
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Progetto pilota per la somministrazione di un contraccettivo orale nei cinghiali (centro di costo 
DIAACC 8MSG22), assegnazione incarico libero professionale al Dr. Alan Maximilian Risolo per 
attività di telenarcosi.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Progetto pilota per la somministrazione di un contraccettivo orale nei cinghiali (centro 
di costo DIAACC 8MSG22), assegnazione incarico libero professionale al Dr. Alan Maximilian 
Risolo per attività di telenarcosi.

PREMESSO CHE 

- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 293/23 del 06/07/2023 è stato approvato il 

“Nuovo Regolamento per conferimento incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, 

incarichi di collaborazione occasionale e di incarichi libero professionali”;

- all’art.6 del suddetto Regolamento è prevista la possibilità di assegnazione di incarico 

professionale senza esperimento di procedura nel caso in cui, come riportato al punto b): 

“… le scadenze temporali ravvicinate e le condizioni per la realizzazione dei programmi di 

attività, degli obiettivi e dei progetti specifici e determinati dall’Istituto, che richiedono 

l’esecuzione di prestazioni professionali particolarmente qualificate in tempi ristretti, non 

consentano l’utile e tempestivo esperimento di procedure comparative di selezione”;

PRESO ATTO CHE

- nell’ambito del “Progetto pilota per la somministrazione di un contraccettivo orale nei 

cinghiali”, centro di costo DIAACC 8MSG22, autorizzazione n° 680/2022-PR, le procedure 

di somministrazione e prelievo di sangue vengono effettuate sotto sedazione per ridurre lo 

stress da contenzione e manipolazione agli animali;

- per lo stesso motivo, nonostante le procedure di training positivo abbiano abituato gli animali 

al rapporto ravvicinato con gli operatori, si è individuata la modalità di somministrazione a 

distanza (teleiniezione), come la migliore per non incorrere in stress e possibilità di 

traumatismi agli animali impiegati;

- in osservanza della nota del Ministero della Salute del 13/12/2004 successivamente ribadita 

dalla nota del 17/12/2012, e del decreto del Ministero della Salute 28/7/2009 “Disciplina 

dell’utilizzo e della detenzione di medicinali ad uso esclusivo del medico veterinario”, in caso 

di teleiniezione è necessaria la prestazione di un professionista:

- laureato in medicina veterinaria;

- in possesso di licenza di porto d’armi;

- con copertura assicurativa RC professionale;

- autorizzato all’uso del lanciasiringhe dalla questura;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- di comprovata esperienza nella telenarcosi dei cinghiali (Sus scrofa); 

DATO ATTO CHE

- con comunicazione del 28/11/2023 la Dr.ssa Cristina Roncoroni, responsabile scientifico del 

Progetto pilota per la somministrazione di un contraccettivo orale nei cinghiali, ha manifestato 

la necessità di avviare le procedure per l’attivazione di una prestazione professionale allo 

scopo di procedere, in modalità a distanza (teleiniezione), alla somministrazione di un 

contraccettivo orale e al prelievo di sangue negli animali;

- ai fini del progetto, al professionista viene richiesta la somministrazione di farmaci mediante 

teleiniezione, il monitoraggio durante l’anestesia e l’assistenza al risveglio su 24 soggetti, per 

un totale di 3 interventi /capo, con possibilità che alcuni soggetti debbano essere sostituiti e 

che si rendano necessari ulteriori interventi per la gestione di animali malati o feriti;

- non è disponibile in Istituto personale per svolgere l’attività necessaria;

CONSIDERATO CHE 

- la Dr.ssa Cristina Roncoroni, dopo consultazione dell'elenco FNOVI dei veterinari per 

l'ambito professionale della telenarcosi, da cui risulta un numero esiguo di professionisti su 

Roma di cui molti specializzati in animali d'affezione, ha indicato il Dott. Alan Maximilian 

Risolo, ordine di Roma n. 2311 (comunicazione del 12/12/2023); 

- la dr.ssa Cristina Roncoroni ha verificato ed accertato il possesso da parte del Dott. Alan 

Maximilian Risolo dei requisiti dal Ministero della Salute per il conferimento di incarichi 

professionali in caso di teleiniezione e, specificatamente:

- laurea in medicina veterinaria;

- possesso di licenza di porto d’armi;

- copertura assicurativa RC professionale;

- autorizzazione all’uso del lanciasiringhe dalla questura;

- comprovata esperienza nella telenarcosi dei cinghiali (Sus scrofa); 

- il Dott. Alan Maximilian Risolo risulta altresì essere incaricato della cattura dei cinghiali da 

una delle aziende indicate nella richiesta di autorizzazione al Ministero della Salute per il 

medesimo progetto (DIAACC 8 MSG22);

- la dr.ssa Cristina Roncoroni ha comunicato che l’importo indicativo per la prestazione 

professionale in oggetto ammonta complessivamente ad Euro7.500 per tutta la durata del 

progetto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO PERTANTO

di conferire un incarico di prestazione libero professionale al Dr. Alan Maximilian Risolo per svolgere 

attività di teleiniezione nell’ambito del progetto di ricerca, su 24 soggetti, per un totale di 3 interventi 

/capo, con possibilità di sostituzioni dei capi o necessità di ulteriori interventi;

Per i motivi di cui in premessa 

PROPONE

1. di conferire un incarico di prestazione libero professionale al Dr. Alan Maximilian Risolo per 

la seguente attività: somministrazione di farmaci mediante teleiniezione, il monitoraggio 

durante l’anestesia e l’assistenza al risveglio nell’ambito del “Progetto pilota per la 

somministrazione di un contraccettivo orale nei cinghiali” su 24 soggetti, per un totale di 3 

interventi /capo, con possibilità di sostituzioni dei capi o necessità di ulteriori interventi;

2. di dare atto che l’importo indicativo per la prestazione professionale in oggetto ammonta 

complessivamente ad Euro 7.500 oltre IVA e cassa previdenziale professionale per tutta la 

durata del progetto;

3. di dare atto che il compenso previsto è da imputarsi al centro di costo DIAACC 8MSG22 

che presenta la necessaria disponibilità.

Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: Progetto pilota per la somministrazione di un contraccettivo orale nei 
cinghiali (centro di costo DIAACC 8MSG22), assegnazione incarico libero professionale al Dr. Alan 
Maximilian Risolo per attività di telenarcosi.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. di conferire un incarico di prestazione libero professionale al Dr. Alan Maximilian Risolo per 

la seguente attività: somministrazione di farmaci mediante teleiniezione, il monitoraggio 

durante l’anestesia e l’assistenza al risveglio nell’ambito del “Progetto pilota per la 

somministrazione di un contraccettivo orale nei cinghiali” su 24 soggetti, per un totale di 3 

interventi /capo, con possibilità di sostituzioni dei capi o necessità di ulteriori interventi;

2. di dare atto che l’importo indicativo per la prestazione professionale in oggetto ammonta 

complessivamente ad Euro 7.500 oltre IVA e cassa previdenziale professionale per tutta la 

durata del progetto;

3. di dare atto che il compenso previsto è da imputarsi al centro di costo DIAACC 8MSG22 che 

presenta la necessaria disponibilità.

Il Commissario Straordinario
      Dr. Stefano Palomba


		2023-12-27T15:19:00+0000


		2024-01-02T07:20:20+0000


		2024-01-03T09:37:56+0000


		2024-01-03T09:44:37+0000




